
POKROK ZÁPADU- -

POKROK ZÁPADU

ORGÁN JEDNOTY Č S P S

MrU1a 111 Ilon
PutillahH lr Pnkrok 7 H't prOiMn to

IVU So tíh St - T l I '

V JlNÍ IMROTI Mí I A Vlt-lK- A

proti prohibici přes 700 hlasů avak
iihil odevzdán pw zrušeni nl
íl(iní ílit) lf(h hltft clt

n ktr rýl rotiitif)aci vfl6 nlfjf
řa potí I tt4 'řlii!íífl n'!4U v lf
4ní

Han 1'MNaMt íiri feiDiriL

lita ll ythl f foliláleof ! fíecniij

ilÁmy jkjJ 30 roktm ivího t4ř(

wtial lřhm 'ř(!trer( klohooky

řjmatjr mfti — N#nf otřl lo

któhii I nyní rířní J1infc# b)ř j

dráh tamí4nurkfch kterél co tisj

dřlvu při vrchním soudu odbývá-

no Itils Dráhy lamlssouroké

jak mámo vidoř tákonn o tmil
státní dopravě a proti trostftm m)l
mpit ssbott dfiiolnatí it úťeNm

ulřJovánl stejných cen dopravy
K úmyslu jbo řekce dojiati kal lý
dobrý tibían! amen

11! LA" VBXNJ CBiBVILA SI NA P LI

tickém obzoru V desátém kon

gresním distríktl ve Virgínii byl
kandidátem Jacob Yost V někte-

rých okrtklnh tyly lístky pro něho

liítřny J Yost a v jiných plným

jménem Jelikož Yost byl rpu
blikán proto řlUcí komise uznala

!e json to dva rozdílní lidé a pro
hlásila jeho odpůrce II It Flooda

ta ivoleného Vsak Flood soudil

Cirkulace s4l lankA IUWW W

(Irkulsrs nit tsnkft HWl™
"llřtnsnd Notsi'' Mmm
11 Tnlř Nntrs MJrnW
OnsamlTwo yesř Nolrs

oí l- -ui Z 4JiU1IO"
Ctittipotinsd iMefpalNolei IWI7WICNIW

Ffst llonal ťuřrahry VBHW

Kdyby to psal nikdo "selený"
nedivili bychom se pranio Však

ptn Oliverius byl v roce 1Í65

tito zemi Uk jako rsd 1 1 pan

Ollverhs ví práv! tak dobře Jsko

my víme le 'demand notes" "one

and two year not? of 161"

"coniponnd Intensi notes" byly

právi Uk málo peoěiy a v oběhu

Uk jtko úpisy a kdy! bode chtít
doznatl pravdu tedy most doznali

!e jaktěživ neměl v rukoo noto

ládného t oněch udaných drobil

Pan Oliverios ví Uk dobře jsko

my Ie jedinou měnou v tehdejších
dobách byly ztlenáky národní ban-

kovky státní bankovky a papírové
drobné čili "shinplasters' Kdyby
vzal k ruce "Report of SecreUry of

the Treasury" s kteréhokoliv roka

a vyhledat si v něm "sUtementa

showing the amounts of money in

circulation in the United Hutes"

tedy by Um nalezl nisledojící ta-

bulku:

Červenec 1 1865

Obyvatelstva 3474000 Peněz

v oběhá na osobu $2057
Drobných $ 21728755
Státních bankovek 142919638
U S Notes 378916742
Národních bankovek 146137860
Tvrdé měny na pacifi-

ckém pobřeží 25000000

in hodnocení měny nl marným

by byl

FsRRirX A nXhodjmio spolku
ovráf A ve svá výroční zprávě podává

výkaz mnohoti utrpěli ovfáři pato
lithiu nynějšího demokratického

cis V roce l9'J bylo ve Hpojsrtých

Státech 47000000 ovci neboť V li-

lách předcházejících pfif0lrln jlrh

přftm'rsra o milion ročně ('sny

měly Ishdy $2 50 kus čili 1 18000-00-

Následkem ♦opravy celní" klesl

do Isioška počet na 36000000 a wna

na $170 tak lecena veškerého sko

pového dobytkl bynl jest jn polnvb

oe ceny jakou měly všechny ovre v

zsml před ětyřml lety Pouze Jen

tedy v tom jediném oboru zaplatilo
rolnictvo ia (a "otravo celní" skoro

160000000 nepočítaje ztrátu kterou

utrpělo na ceně vlny

HiKBETXI VNITRA PAN FlANíH
ve své správě o obecných pozem-

kách uvádí ie všechny pozemky
na která vydány byl patenty vlá-

dou za všechnu dobu minolou al
do konce června letošního roka

obnáší 946219160 akru z nich!

165?9 1112 akru zaujato bylo na

homesteady 29320 akru na dolová

ní 335691752 akrů na preeroption
na les a prodáno ta botové dle dři

vějáích zákona dráhám a ta úpra

vy cesi darováno bylo N572975I

státům na účely školní a jiné
18186630 a na hospodářské školy

7830000 Obeonýcb pozemku zbý-

vá ještě 000000000 akrft nepočí-

taje A'asku však dlužno dodati k

tomu ie ve skutečnosti nemáme

žádných obecných pozemka více

jež hodily by se dobře ka vydělá-

vání vyjma těch jež leží v su-

chém pásmo a musí být zavodňo-

vány

Jak si ia pana Clevelanda Ho-

spodařilo to dozvíme se teprve

později Však Že to bylo hospo-

dářství roztomilé to vysvítá z pří

padu válečného parníku Texas

Naší čtenáři ví že tento parník se

již dva neb třikráte potopil však

TUlirat i 1911 jlfei IIU llo

TnUtnn l Umí

Vychdni kahttx třtdu

Tiskafsté DrnžstTO

ftldlef rthUtf JAV ROftICXf
"~~~-™'- ~~

pftrDřtATsr
Pro Spo)" SMtra tnmlti okntfl I m ti

rol spolu Knlhon'l A if l

rlro'ft plf!itp f dot ffinljnf
oprlrnJn ku prémii

r f srn
MplMMMfnk li m "potu Knlhornou
niflrnnM"'

"

ZASTLEV PtUtt
iing n]p-'nř)- " Mr a kotipi DM potl
áa na #proau Mrn-j- r W"f tfi nám
!! T#l rftarovanm doplav arif b

hankorni lka Jima Mn
Matou Jo llka na tw'nl umu ia ktvroul
t (M l stram-n- l krtkoll prnif
0h5r tl mUi Nu mlt pr!jmm
141 I I- - HnlnU kflkr Mrchny aallkf
aach Jdou minr po MnoiiiiiKi ") i

nul takto i pokrok f pdu Omaha

Vlo není na adr# otftta
lír

Probn a rinhiMk pouM
n kd ponlí" k ofjooriirc tfllti ]ou

kujicl pal Mám Til cnt a třikrál Za

r&niohlinl blahopHnl Smrti a Jln řiti-- v

! tH palc a kM ur-řjni-

Halif kaMý proto přtloE otjvlnrce tolik

panH Jak lkou ohIMku mttl il pM f njr
SfcIUf na dclll dolm onml t ochotní na
Mládánt Atr-]- t lednodite : Pokrok Zá

padu Omaha N&b

AdrtaoJUi Jednodu

POIÍHOK zAiAru
Omaha Pf€1

Omaha dno 1) pros 18%

Jen o 8 i Milionu řaiim ní bod
ního dluhu minulým měsícem

Jest! Ttl mědíce 8lieme míti de

mokratického presidenta a ještě tři

měsíce bude zr&stat národaí dluh

každým měsícem

Mexické dolart Jsou pRXde

ještě těžší nežli americké a pořáde

jeiti koupí se za dé jen polovice
tolik co za americké

TRI &0KT a tri čtvrt fc máme

demokratickou vládu a jestli v m

měsíci neby' schodek ne

přibylo dluhu nepamatojem se

věru

Sdélujk i z ostrovů SaM"4n-skýc- h

že německá civiiiiace tam

pokračuje uáležiiě a dělá pravé

divy Již prý naetala tam potři ba

stavby oalezince a ústavu 1 ro opilce

A DEMOKRATICKÉ ČA80PI-- V TEPRVÉ

teď se Šklebí že jaitf nemáme ty

dobré casy jež nám před 4 léty od

svolení Clevelanda slibovaly Přec

tedy nesplní co slibovaly—a bata!

Místo Hartford v Connecticdt

mílo na prodej 3$ procentové úpicy

a obdrželo nábMky na osmnáctkráte

tolik než naě úpisy zní a předalo je

1 dobrou prémii To nevypadá jakc

by byla o peníze nouze

Řemeslo lupičské jet přít mně

tak zdokonaleným že k otevření té

nejlepůí "nedobytaé" kasy malá

pfllhodinka doítaěí — To jde mno

hem rvchleli než snaha stáli se
0 m

nejprv panem kasírem

Zi btoupíní cent pJknice stíví
se slále patrnějSím že farmeři pénto

vah letos dolarovou lspuici mezi

tím co stříbrnili tlučhubové namlu

viti se jim snažili že dalAf sladován

politiky zdravé mťny do chudobince

přivésti je musí

Žl ANO'ÍC KE ÓAHopUY DEM NELM

tak lhát jako ěeké o tom podává

kazu následující vyřiitek z Denver

skveb Ntws- - lV zápětí io volbě

kdy každý zcela přirozeně očekává

bv tíseň v střlťařskýrh táborech
0

tohoto státu jest právě naopak"

Kam poděli se pr bibičXci v Ne

brasce? Roku 1890 více jak 80000

blasQ odevzaano bl ve prospět n

probibiěního dodatku k ústavě stát

nl letos pak neodevzdáno pra prohi- -

biění volitele tresidenteké ani ne

Urh tři tisfc hlau To as tv

ostatní nechali se nejspíše od hostin -

ských a kořalečalku tkoupiti

i tul e atarif kltfil hj klolouk ni

hlitř onftliU

Tak jako ca itm iijkAkA ro

lilikjr rřblik4nká ni y nkro

ofho tlluha fcbflo toti mlron

tllxl I (lfikřitick4 vtidj ho

filýlo A Jrtf p nileilí lilí
kuří nvř1řli kl-- r Ptrarift dov)e
{e vl4'lnont ![ ftnnc národní

pravovt a Iřfií blahobyt teml

Mojítflt!
Mr Dkhnici wa iu vičko!

Jářku jak lo vla-tn- é Je? "Tih4"

fo
1 PlMbro f írnici n horu a dolA

v [irivj
í l vo anthotittahi? Jeotli

nettlii t ď t roó ji tihalo fei Čtvrt
roktím? Jtslli pfth!o tctiJy frofi

()rinic lhala f Jetli poiuita 2

lbi!ijiroé Bn uekj a nocinf Kk4n( T

Či tm&4( n anid klam s Silbt n

volKMlt)my!ilriontt "omravniloHtl"?

On vomr a£ do kojue lIjTopadu

írontly klady v Ntw Yorských ban

kách o 1152000000 Z toho Ue po

touditi ranoŽítví eoř jež byly před

volbou c obť-h- Malerr a uitobov&ny

v obavft lích řcl které mohly přijití

po ivoltní liry na Z toho 6I Ue

ornati prufi před volbou irftutala

tlHt ň a roiumní lidé t toho tél poina
í jski byla ta praá cesta oné tísni

odpomoci

TaiA DVACÍTKA JK PR McKlULK- r-

ho řťaiítDýta cfolera Sianef pe

třiadvacátého muže který!
na ptolci presidentukém xasedal a do

vyřolébo úřadu tohoto poolán byl
ekktorálními hlaay dvaceti tří etatB
Ve válce obcjoubé fclouiil ve dvacá

tím třetím pluku ohionkém a pluk

tento ti-é-í ne té tvláilnf cti že jii
dva presidenty UayfHe a McKinley
ho zemi naSí dal

Jaké poměry pancjí na jtou
eezn&rue s toho že v jižní Karolíně

a v MUiMppi kteréž oba státy mají
Hiko 1400000 oby vatelft bylo vrže- -

no poutě po 09000 hlaft v minulé

volbě vfiftk v Nebrace která má o

20000C obyvatelů méné vrženo

bylo 230000 hlasft tedy víc než

trojnásob A v&ói tomu naleznou xe

jeítě lháři kteří tvrdí Je jent na jihu
volba tak svobodná jako na severu

DlBEKT B MICOVRr VI BVt VÝ

roční zprávě sděluje meii jiným
že jsoc v oběhu na východě 1 na

západě "dobré" padělané etříbrné

peníze ttiž peníze které! obsahu

jí t dik aneb skoro tolik stříbra co

pravé ale nejdou ražené v mincov

nách vládních Zejména platí to o

stříbrném p&ldolaru kterýž váži

i!)2 grána a jest ryzoeti 867 J kdež

to pravý váží 1929 a jest ryzosti
1)&0 Na těchto padělaných stři
brfiákách "vydělají" padělatelé

plných sto procent

Tohle jet takt jkh roozi na
naáem jihu možným I Státním zá

písníkem státu Georgie oznamuje se

nyní 2 okres Charltan ve státu

onom v obec ani nevěděl že letos

volba preidentká odbývána jest a

nácledkem toho že vůbec tam ani

volba odbývána nebyla — A psk se

divme že ve Virginii zvolen do zá

konodárstva Henry Day téměř jedno
hlasně v tom domnění že hlasují

pro v hbsného státníka téhož jména
kterýž Již r 1852 zemřel

Pan Clevkland prý si chckdíti
n% svá stará kolena na pokání a

I'° "'oa dobo 'rulflm vSe- -

možné oiríoval nařídil prý nyní

j
vrchnímu zástupci aby učinil co

možné v přelíčeuí proti sdružení se

jinak a véda !e Yost obdrlel vit
iina hlásil odepřel přijmout! vo-

lební certifikát a bide o odbývali
volba nová

VTIIL'iKANA ZAtEDEJlI SVt HOI-Jl- i

obchodu ttiřia hned po odbyté presí-den- t

kó volbě toku 10 i v zápětí
zavření nesčetných továren a navrle

ní tisíce dělník ft s práce a následek

výidekii voleb b toínícb jest pravým
toho opakem v yhlldkou oa opětné
zavedení ochrany celní otevřen znaó

11 ý počet dílen a továren a tisíce děl

niko kteří dosud zaháleli museli

doslalo opětně příležitost k výdělku

To zajisté jest nejí psím dokladem

tornu který a obou směru zemi

naíl prospěšnějším jest

A toule jk divnX vzo! TJt mXme

tněsfo po volbě a jen tři mísíce než

McKinley nastoupne a rok než na

stoupne kongres s ním zvolený a bude

moci počít s napravováním tobo 00

demokraté pokazili a Clevelandova

vláda posud zápasíš každoměsíčními

schodky 1 A přece 'intepéde' a pečení

holuby do huby redaktoři i neredak-to- ři

jisto jistě očekávali že jakmile
bude MoKiuley zvolen spravi vřech

no vSudet snad jejich rozmrhané gatě
— a proto zuby ntihty a vSemi ce-

stami křivými pracovali proti němu!

V pondělí zabXjkno rylo druhé
sezení nynějšího kongresu Jest

to jak známo sezení krátké kteréž

končí dnem 4 března a jelikož

před vánoci se kongres odročí na

dva týdny na prázdniny vánoční a

novoroční bude míli málo více než

dva měsíce k jednání V každém

kongresu projednávají se rozpočty

pro budoucí úřadní rok a toto jed-

nání vyžádá ovtem tak jako vždy
v zasedání krátkém skoro veske-re- R

čas t%k Že na jiné zákony asi

nedojde Všeobecně má se za to

že budoucí president McKinley
svolá kongres ku zvláštnímu zase-

dání hned v polovici břeina

ZnXm i jest že níh pan Batard

vyslanec u dvora londýnského jest
tam přímo zbožňován nejen pro své

svobodobchodul náhledy jež jou ku

prospěchu a v zájmu anglického pru

myrlu nýbrž pro svou anglo-filsk- oa

politiku e doby kdy byl ještě zabra

ničnírn sekretářem v prvním kabině

ta Clevelandově Není proto divu

že vzhledem k očekávanému jeho
rozloučeni se následkem nastoupení

McKinleyho sbírali mu v Anglii na

čestný dar který mu chtěli o váno

crch presentovat Co je ku podivu

jest že pan Hayard měl tolik rozumu

že prohlásil že čestný dar ten ne

přijme

Hrtan prt poslední volbé ohdk-ž- el

6221500 hlasu Před čtyřmi

roky odevzdáno pro Clevelanda

5554226 a pro Weavera 1042631

celkem tudíž 6596 857 hlasů Ne

chajíce tedy otázku přírůstku v počtu

voliřft stranou seznáme že svobodná

ražba stříbra stála spojené demokraty
a populisty 375357 hlasu Jeliko

však letos odevzdáno při volbě pre
sidentské 13580000 proti 12077667

hlasům roku 1892 jest ztráta jejich
daleko vělši Číslice tyto jsou nej

lepftí známkou tobo Že svobodnou

ražbu považovat! možno ta "v ěo stra
cenou" a že každý další pokus oa

Celkem $714702095
Ale pan Oliverius aby dokázal

že nejedná se mu o pravdu nýbri

jen o justament sebral kdtsi
"své" číslice uvádí je vzdor tomu

že sám ze zkušenosti musí o jejich

nepravosti být přesvědčen a tvrdí
ke všemu že to a dobou panovala

ještě válka kteráž přece jak známo

jest že již v dubna r 1865 byla
skončena Pan Oliverius si to

smyslí a sesUví jac to sám chce

ak se mu to nejlépe bodí do krá

ma bet ohledá na pravdu a skuteč-

nost a— bašta!

Zprávy osobní

— Pan Fraot Novák z IIambolit

meškal v minulých dnech v Omase

sa hostem bratra svého p Jos No

váka Jak jsme svěděli hodlá pod-nikno- uti

obchodní cesto po českých

osadách v Nebrasce a sice bude pro-

dávali pomníky a náhrobky Pře-

jeme mu bodně zdaru a odporučuje- -
me jej všem našim čtenářům co nej

upřímněji
— Paní Kirchmanová t Wahoo

manželka bankéře p W C Kirch-ma- na

byla v Omaze návštěvou v

druhé polovici minulého týdne a od-

jela v sobotu panem Kirchmanem

domů

Vzlety pro domovy hledající

Velmi nízké ceny dány budou

dráhou Misflourj Kansae fc Texas

v dny 1 a 15 prosince do jižních
států O bližší podrobnosti hlaste

se a nejbližšího listního jedna-

tele neb pište na:

G A McNutt D P A
1044 Union ave

Kansas City Mo '

TJŽÍVEJTJ2

piti bckcíís i!iTj 1 uinlgii

Jediný Uk který jett zaručen

Totojast Jadna maoha doavidSaat výt&-oa- tl

tiká tohoto: "Cltla m porloaa 4oal4lt
ifUěnatt Uka vtfcbo Ratpal jMta arien pit
méarl Dialadkroi boloatl ? apaeieh a loapáni v

LUii al vlltl lkall bolatt úplat tmi
rla Odparoaflai J- -J vrl viaai trpletai —

AV Hrk Wlltwr NeM JS-- tf

Cena 3B oentá
Ra prada) v Ukiraloh sak poétoa a

IiRT JAXOrCII Ukaralkl va WUbcf Rab

sotva bude jim známo že tento

parník postaven byl ta nynější

správy země a dohotoven teprve
minulé léto Náklad na týž obná- -

el 14125000 a jest úplně marným
neboť Icď jest zcela bezcenná a ne

ze ji npotřebiti Shledává se že

nejen oddělení ve spodní části lodě
kteréž měly býlí vodčvzdornými
tak aby se loď potopili nemohla

sou úplně nedostatečná k tomu

cíli nýbrž též že celá spodní část

odi jest příliš slabou pro výzbroj
a střílny že jsou tak nešikovně zří

zeny že muže pouze jen te dvou

stran děla nabíjet Očekává se co

nejdříve že bude loď prohlášena

"antauglich" a prodána do starého

eleta Zaplacena ovšem je

Pan Oliverius kterého odjak
živa hnětlo že demokratické časo

pisy v polemice s ním bývaly příliš
osobními jest jedním z těch lidí

kteří vidí mrva v oku bratra svého

ale břevno ve vlastním nezname

nají Hněte jej velice velmi že z

jeho nedávného zaslána našemu

ista uveřejnili jsme jen uvod osob

ní filipiky vyneebajíce ostatní
osobní útoky jež zaujímaly dvě

třetiny celého jeho taslána a uve

řejnivše pouze po úvodu jen věcný
závěrek Tak opět nyní zdá se

největsí důležitost klásti na do-

mněnko svou že 00 onehdy v Po

kroku bylo jemu v odpověď uveřej
něno psal pan Mazač K uvarová
ní omyla podotýkáme že teo od

povědí neměl pan Mazač pranio co

dělat a že o pana Oliveria ani neza
vadil Pan Oliverius ve Svornosti

podává nám nyní d&kaz pro své

tvrzení že prý obnášel oběh peněz
v roce 1865 $3100 na osobo a to

vypočítává e jakéhosi předvolební
ho pamfletu a sice uvádí následující
číslice: "Atf vykazuje "výkaz fi

nančnfbo sekretáře" cokoliv jako
výše oběhové měny pro rok 1863

až 1865 ono přeo jcit a zůstane

pravdou co tuto uvádím:
Roka 1864—1865 bylo ve Spoj

Státech v oběhá následující množ

siví r&snýcb peněz:


